

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 185-KH/HU ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bạch Thông thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới, Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết và nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị; đề cao trách nhiệm, tinh thần tự giác, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, chi bộ tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện.

II. MỤC TIÊU

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; bảo đảm hiệu quả, thiết thực, sát thực tiễn, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo toàn diện của Đảng. Giữ vững nguyên tắc của Đảng, đồng thời phát huy sự chủ động, sáng tạo của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên của cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị.

Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là việc cụ thể hoá thành văn bản để tổ chức thực hiện; tạo chuyển biến thực sự, đạt kết quả cao trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng. Đề cao trách nhiệm của tập thể, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người

đứng đầu trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với kiểm soát quyền lực chặt chẽ.

Xây dựng cách thức, phương pháp công tác, lề lối làm việc của cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt trong hệ thống chính trị.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nội dung

- Đổi mới, nâng cao chất lượng ban hành và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao chủ trương, đường lối của Đảng

Cấp ủy, chi bộ, các cơ quan, đơn vị cần đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn bản theo hướng đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát thực tiễn. Chỉ ban hành văn bản mới khi thật sự cần thiết. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nghiên cứu, học tập chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương; tập trung nghiên cứu, xây dựng các quy định, quy chế của Đảng; tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện; đổi mới cách thức thông tin, báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị.

Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tham mưu cho cấp ủy triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng, tuyên truyền, vận động

Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động; chú trọng tiếp thu ý kiến góp ý, phản biện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là những vấn đề mới phát sinh; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Phát huy vai trò công tác truyền thông, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác tuyên truyền, đi đôi với việc ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số.

Nâng cao trách nhiệm, tính tự giác, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; kịp thời biểu dương, tôn vinh những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến. Thực hiện tốt quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dân chủ ở cơ sở và Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, nhất là công tác dân vận của các cơ quan nhà nước với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, lấy quyền lợi, lợi

ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân làm trung tâm trong thực hiện quy chế. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, vận động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tăng cường sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia của Nhân dân, góp phần thực hiện hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ

Bảo đảm nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo trực tiếp, toàn diện công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị. Đảng trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, xem xét, phân công, giới thiệu cán bộ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và thông qua đội ngũ cán bộ để lãnh đạo thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng.

Thực hiện nghiêm quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, chống chạy chức, chạy quyền. Tiếp tục cụ thể hóa, thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng về xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực, phẩm chất, uy tín. Khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. Khuyến khích cán bộ từ chức khi có khuyết điểm, sai phạm, kịp thời thay thế cán bộ bị kỷ luật, cán bộ năng lực hạn chế, uy tín giảm sút. Tổ chức thực hiện nghiêm quy định về bố trí công tác đối với cán bộ sau kỷ luật. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ bản lĩnh, phẩm chất, trình độ, năng lực, kinh nghiệm, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Đảng.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Thực hiện hiệu quả Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030. Đổi mới phương pháp, quy trình, nâng cao kỹ năng kiểm tra, giám sát, bảo đảm khách quan, dân chủ, khoa học, đồng bộ, thống nhất, thận trọng, chặt chẽ. Thực hiện giám sát mở rộng, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn khuyết điểm, vi phạm của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên từ sớm, từ xa, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn. Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ kiểm tra theo hướng chuyên nghiệp hơn.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên

Tiếp tục đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần lan tỏa trong xã hội những hành động tốt, tấm gương tiêu biểu của cán bộ, đảng viên. Kịp thời khen thưởng tập thể, cá nhân đảng viên tiêu biểu, gương mẫu.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc

Đổi mới phong cách, phương pháp công tác, lề lối làm việc bảo đảm khoa học, dân chủ, sâu sát, cụ thể. Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc. Ban

hành văn bản của Đảng bảo đảm khoa học, thực tiễn, có hệ thống, chặt chẽ. Rà soát, phát hiện, khắc phục những nội dung còn chồng chéo, mâu thuẫn trong các văn bản của Đảng đã ban hành, hủy bỏ những văn bản không còn phù hợp. Tiếp tục đổi mới chương trình, nội dung, cách thức tổ chức hội nghị của cấp ủy, tổ chức đảng. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị; mở rộng hình thức họp trực tiếp kết hợp với trực tuyến; giảm hội họp không cần thiết. Tiếp tục đổi mới công tác thông tin, báo cáo trong Đảng, bảo đảm nhanh, kịp thời, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Nhiệm vụ

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; các chi bộ trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động bổ sung vào chương trình (kế hoạch); rà soát, bổ sung quy định, quy chế làm việc đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng tại cơ quan, đơn vị; hằng năm tổ chức triển khai và đánh giá kết quả thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, các chi bộ trực thuộc quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 28-NQ/TW và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đưa vào nội dung kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW và Kế hoạch này.

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai Nghị quyết số 28-NQ/TW và các nội dung của kế hoạch này tại chi bộ được phân công phụ trách.

(Gửi kèm Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022)

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,

- Lãnh đạo UBND xã,

- MTTQ, các đoàn thể xã,

- Các Chi bộ trực thuộc,

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu Khôi